



Jaison Nazario Candido

Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/5303473671433894>
Última atualização do currículo em 10/05/2019

Enfermeiro Graduado pelas Faculdades Integradas do Vale do Iguaçu. Com Experiência em Educação e Saúde nos Temas: Unidade de Pronto Atendimento de Urgência e Emergência, com Acolhimento e Classificação de Risco Manchester. Assistência de Enfermagem em Quimioterapia. Atualmente é Enfermeiro Oncologista na Clínica SOMA, cidade de Florianópolis. **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Jaison Nazario Candido
Nome em citações bibliográficas	CANDIDO, J. N.

Endereço

Endereço Profissional	Serviço de Oncologia Médica. Rua Menino Deus, 63 Centro 88020210 - Florianópolis, SC - Brasil Telefone: (048) 32236072 URL da Homepage: http://clincasoma.com.br/
------------------------------	--

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016	Especialização em Enfermagem Oncológica. (Carga Horária: 372h). Centro Universitário para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí, UNIDAVI, Brasil. Título: Qualidade de Vida de Pacientes Portadores de Cateter Totalmente Implantável.
2007 - 2010	Graduação em Enfermagem. Faculdades Integradas do Vale do Iguaçu, UNIGUAÇU, Brasil. Título: Cuidados Pré e Pós-Operatório para Pacientes Submetidos à Raquianestesia: Sistematização de Assistência de Enfermagem Perioperatória (SAEP). Orientador: Eliani Aparecida Winhar Krug. Bolsista do(a): Programa Universidade Para Todos / Ministério da Educação, PROUNII, Brasil.

Formação Complementar

2018 - 2018	Desenvolvimento Pessoal e Profissional. (Carga horária: 6h). Faculdade UNIMED, FACULDADE UNIMED, Brasil.
2018 - 2018	Coleta de Hemocultura. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Atendimento ao Trauma. (Carga horária: 1h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Ressuscitador Ambu. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Drogas Vasoativas. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Alteração do Nível de Consciência. (Carga horária: 40h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Atendimento ao Politraumatizado. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Cuidados com acesso PICC. (Carga horária: 30h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.

	Cuidados Paliativos. (Carga horária: 1h). Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil.
2018 - 2018	Qualificação em Utilização, Inserção, Manutenção e Cuidados com PICC. (Carga horária: 16h). Instituto de Ensino e Pesquisa - Hospital Santa Catarina, IEP, Brasil.
2017 - 2017	Relacionamento Interpessoal. (Carga horária: 1h). Faculdade UNIMED, UNIMED, Brasil.
2017 - 2017	Cooperativismo e Sistema Unimed. (Carga horária: 4h). Faculdade UNIMED, FACULDADE UNIMED, Brasil.
2017 - 2017	Integração do Novo Colaborador Unimed. (Carga horária: 2h). Faculdade UNIMED, FACULDADE UNIMED, Brasil.
2017 - 2017	A Arte do Trabalho em Equipe. (Carga horária: 2h). Faculdade UNIMED, FACULDADE UNIMED, Brasil.
2015 - 2015	Controle de Infecções em Serviços de Saúde. (Carga horária: 20h). Instituto Politécnico de Ensino a Distância, iPED, Brasil.
2014 - 2014	Fisiologia Geral. (Carga horária: 20h). Instituto Politécnico de Ensino a Distância, iPED, Brasil.
2014 - 2014	Capacitação Pedagógica Mediação da Aprendizagem. (Carga horária: 9h). Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SC, SENAC/SC, Brasil.
2014 - 2014	Vacinação Contra o Papilomavírus Humano (HPV). (Carga horária: 15h). Universidade Federal de Pernambuco, UFPE, Brasil.
2013 - 2013	Testagem Rápida para HIV, Sífilis, Hepatites B e C.. (Carga horária: 16h). 36 SDR- Gerência de Saúde de Braço do Norte, 36 SDR, Brasil.
2013 - 2013	O Uso da Informática na Educação. (Carga horária: 250h). Centro de Educação, Capacitação e Aperfeiçoamento Profissional, CEDUCA, Brasil.
2013 - 2013	VIII Encontro Macrorregional Sul Saúde da Família. (Carga horária: 8h). Secretaria de Estado e Desenvolvimento Regional de Santa Catarina, SDR/SC, Brasil.
2011 - 2011	Curso de Classificador do Sistema Manchester. (Carga horária: 8h). Grupo Brasileiro de Classificação de Risco, GBCR, Brasil.
2011 - 2011	NR 32. (Carga horária: 1h). Hospital Santa Casa de Misericórdia de Curitiba, ISCMC, Brasil.
2011 - 2011	Programa Acolher Hospital Santa Casa. (Carga horária: 6h). Hospital Santa Casa de Misericórdia de Curitiba, ISCMC, Brasil.
2011 - 2011	III Seminário de CCIH & III Jornada de Enfermagem. (Carga horária: 6h). Hospital e Maternidade Sagrada Família, HMSF, Brasil.
2010 - 2010	O Cuidado do Enfermeiro ao portador de Feridas. (Carga horária: 4h). Conselho Regional de Enfermagem do Paraná, COREN-PR, Brasil.
2008 - 2008	Administração de Medicamentos Injetáveis. (Carga horária: 20h). Pharmaceutical Assessoria Farmacêutica e Treinamento, PHARMACEUTICAL, Brasil.
2008 - 2008	O Ensino da Anatomia Humana no Brasil. (Carga horária: 8h). Pharmaceutical Assessoria Farmacêutica e Treinamento, PHARMACEUTICAL, Brasil.
2007 - 2007	Cuidados de Enfermagem na Saúde Mental. (Carga horária: 8h). Pharmaceutical Assessoria Farmacêutica e Treinamento, PHARMACEUTICAL, Brasil.
2007 - 2007	Cuidados de Enfermagem em Neonatologia. (Carga horária: 16h). Pharmaceutical Assessoria Farmacêutica e Treinamento, PHARMACEUTICAL, Brasil.
2007 - 2007	Manejo Clínico da Lactação. Hospital São José - Criciúma, H.S.J, Brasil.
2007 - 2007	Primeira Semana de Nefrologia. (Carga horária: 40h). Hospital São José - Criciúma, H.S.J, Brasil.
2005 - 2005	Terceira Jornada Acadêmica da Uningá. (Carga horária: 30h). Centro Universitário Ingá, UNINGA, Brasil.

Atuação Profissional

Faculdade de Ciências Médicas da Universidade Estadual de Campinas, FCM/UNICAMP, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Membro Grupo de Pesquisa, Enquadramento Funcional: Membro Grupo de Pesquisa Urocarcinogênese, Carga horária: 20

Outras informações

Membro do grupo de pesquisa urooncologia, participando de reuniões científicas/ Capacitação específica em Carcinogênese Urogenital e Imunoterapia/ Manejo cirúrgico oncológico em animais de laboratório.

Instituto de Biologia da Universidade Estadual de Campinas, IB/UNICAMP, Brasil.

Vínculo institucional

2012 - 2012

Vínculo: Membro Grupo de Pesquisa, Enquadramento Funcional: Membro Grupo de Pesquisa Urocarcinogênese, Carga horária: 20

Outras informações

Membro do grupo de pesquisa Urooncologia, participando de reuniões científicas/
Capacitação específica em Carcinogênese Urogenital e Imunoterapia/ Manejo cirúrgico oncológico em animais de laboratório.

Centro Universitário para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí, UNIDAVI, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Supervisor de Estágio Curricular, Carga horária: 18

Outras informações

Vínculo institucional

2014 - 2014

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Supervisor de Estágio Curricular, Carga horária: 20

Outras informações

Professor Orientador de Atividades Assistenciais e Estágio Curricular em Enfermagem em Saúde Coletiva.

Atividades

10/2014 - 12/2014

Estágios , Centro Universitário para o Desenvolvimento do Alto Vale do Itajaí ,
Estágio realizado
Atividades Assistenciais em Enfermagem na Saúde do Adulto e do Idoso II.

Hospital Santa Catarina de Blumenau, HSC, Brasil.

Vínculo institucional

2015 - 2016

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Emergencista, Carga horária: 44
Enfermeiro Emergencista e Pronto Atendimento de Urgência

Outras informações

Cooperativa do Trabalho Médico Unimed Blumenau, UNIMED, Brasil.

Vínculo institucional

2014 - 2015

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Socorrista UTI Móvel, Carga horária: 44

Outras informações

Enfermeiro Socorrista UTI Móvel.

Cooperativa de Trabalho Médico - UNIMED BRUSQUE, UNIMED, Brasil.

Vínculo institucional

2017 - 2018

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro Oncologia Clínica, Carga horária: 44, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Enfermeiro Oncologia Clínica Quimioterapia.

Serviço de Oncologia Médica, SOMA, Brasil.

Vínculo institucional

2019 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Enfermeiro oncologista, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Enfermeiro Oncologia Clínica Quimioterapia.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem.
2. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem Oncológica.
3. Grande área: Ciências da Saúde / Área: Enfermagem / Subárea: Enfermagem Fundamental.

Idiomas

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Inglês

Compreende Pouco, Lê Pouco.

Prêmios e títulos

2018

Aprovado Processo Seletivo Enfermeiro ESF, Prefeitura Municipal de Gravatal.

2017

Aprovado em Primeiro Lugar para Enfermeiro da Saúde da Família, Prefeitura Municipal de Gravatal - SMS.

2017

Processo Seletivo Enfermeiro ESF, Prefeitura Municipal de Gravatal - SMS.

2015

Aprovado em Primeiro Lugar no Processo de Seleção para Vaga de Professor de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico, Faculdade de Tecnologia SENAC/Blumenau.

2014

	Aprovado em Primeiro Lugar no Processo de Seleção para Vaga de Orientador de Ensino Básico, Técnico ou Tecnológico, Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC/SC. Rio do Sul.
2014	Aprovado em Primeiro Lugar no Processo de Seleção para Enfermeiro na Unidade Transfusional de Ibirama/SC., FAHECE - Fundação de Apoio ao HEMOSC/CEPON.
2012	Aprovado na Prova Objetiva do Concurso Público para Vaga de Enfermeiro na Cidade de Fazenda Rio Grande/PR., Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Universidade Estadual de Londrina - FAUEL.
2007	Bolsista Integral do Programa Universidade Para Todos - PROUNI/MEC, Ministério da Educação.

Produções

Produção bibliográfica

Apresentações de Trabalho

1. ★ **CANDIDO, J. N.**; KRUG, ELIANI (Eliani Krug) . Cuidados Pré e Pós-Operatório para Pacientes Submetidos à Raquianestesia: Sistematização de Assistência de Enfermagem Perioperatória (SAEP). 2010. (Apresentação de Trabalho/Comunicação).

Demais tipos de produção técnica

1. ★ **CANDIDO, J. N.** Anatomia Humana. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Educação e Popularização de C & T

Cursos de curta duração ministrados

1. ★ **CANDIDO, J. N.** Anatomia Humana. 2014. (Curso de curta duração ministrado/Extensão).

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 19/05/2019 às 22:32:37

Imprimir currículo